
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-74

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Sandra Torre in 
qualità di  dirigente di  Direzione Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA'  ARM SRLS DEL SERVIZIO DI VISITE 
GUIDATE AI PRESEPI TRADIZIONALI GENOVESI. CIG ZAB2ABF80A

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 26/11/2019

22/11/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-74

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA' ARM SRLS DEL SERVIZIO DI VISITE 
GUIDATE AI PRESEPI TRADIZIONALI GENOVESI. CIG ZAB2ABF80A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107 che dis-
ciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Codice dei Contratti” e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della
dirigenza;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato
con delibera C.C. n. 26 del 15/04/2008 s.m.i.;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti
previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pi-
ano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pi-
ano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Giunta Comunale con delibera n. 113 del 24/04/2019, ha adottato le linee di indirizzo per la pro-
mozione  della  città  per  l’anno  2019,  approvando  contestualmente  il  Piano  Marketing,  Comu-
nicazione e Turismo;

- lo stesso, sulla base delle priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di sog-
giorno, prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il 
miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piace-
vole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, attivando tutte le azioni che 
permettono di dare visibilità alla città come destinazione turistica sul mercato nazionale;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021, per la parte relativa agli obiettivi gestionali approvata
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019, prevede tra gli obiettivi lo sviluppo e 
l’ampiamento di prodotti e servizi turistici, al fine di mettere a sistema l'offerta turistica cittadina,  
aumentandone la visibilità attraverso una valorizzazione del patrimonio storico artistico;

Considerato che nel contesto della promozione delle specificità storico-artistiche e delle tradizioni 
genovesi emergono il valore e le potenzialità  turistiche legate  al recupero e  alla conoscenza delle 
tradizioni del periodo natalizio;

Ritenuto opportuno proseguire il percorso di miglioramento della promozione della storia e delle 
tradizioni della città e del tradizionale Presepe Genovese, incrementando altresì, ai fini della pro-
mozione turistica, la conoscenza di luoghi, edifici, itinerari d’arte e d’artigianato tradizionale a Gen-
ova;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in occasione delle prossime festività natalizie 2019 alla realizza-
zione di n. 11 Visite guidate tematizzate sui Presepi tradizionali genovesi;

Considerato che, in base al documento ‘Condizioni Particolari del Servizio’ allegato alla gara di af-
fidamento del servizio di visite guidate aggiudicato ad Arm S.r.l.s. con Determinazione Dirigenziale 
N. 2019-196.0.0.-15, questa Direzione ha facoltà di richiedere e concordare visite guidate tematiche 
alle bellezze storico artistiche della città, extra budget a tariffa agevolata non rientrante nell’importo 
di gara e pari a € 110,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, n. 22 DPR n. 633/1972);

Visto il preventivo presentato da “Arm S.r.l.s.” con sede in Via Garibaldi 8/1A, P.I. 02421940996,
(cod. Benf. 55115) per 11 visite guidate dei Presepi, tenuto agli atti dell’ufficio con prot. N. 399533 
del 19.11.2019, CIG ZAB2ABF80A;

Ritenuto di assegnare ad “Arm S.r.l.s.” l’organizzazione del servizio di visita guidata dei  Presepi 
per un importo di € 1210,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, n. 22 D.p.r. n. 633/1972);

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata
in € 1.210,00 e ritenuta congrua, trova copertura finanziaria sul Capitolo 1424 “altri interventi di-
versi finanziati da avanzo vincolato” C.d.C. 1380 «Servizi Turistici» - Piano dei Conti 1.3.2.99.99
“Altri Servizi Diversi n.a.c.” - del Bilancio 2019;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di compet-
itività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modi-
ficazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizza-
zione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis c.1 del D. Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6
bis della citata Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’organizzazione del servizio di visite guidate 
a Presepi in occasione della festività natalizie, assegnando il servizio ad Arm S.r.l.s. con sede in Via 
Garibaldi 8/1A, Genova, P.I.02421940996, (cod. Benf. 55115) come da preventivo, ritenuto con-
gruo e tenuto agli atti dell’ufficio con prot. N. 399533 del 19.11.2019, per l’importo di € 1.210,00 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10, n. 22 D.p.r. n. 633/1972) CIG ZAB2ABF80A;

2)  di  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  106, comma 12 del  D. Lgs.  50/2016,  il  servizio relativo  alla 
realizzazione di n. 11 visite guidate ai Presepi tradizionali genovesi,  (Rif. CIG ZAB2ABF80A) alla 
Società  ARM con sede in  Genova,  Via  Garibaldi  8/1A Genova, P.I. 02421940996 (Cod.  benf. 
55115) per l’importo di € 1.210,00 (esente  IVA ai sensi dell'Art. 10 n. 22 del DPR 633/72);

3) di impegnare l'importo di € 1.210,00 (esente IVA ai sensi dell'Art. 10 n. 22 del DPR 633/72) al 
Capitolo 1424 “altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” C.d.C. 1380 «Servizi Turist-
ici»  -  Piano  dei  Conti  1.3.2.99.99 “Altri  Servizi  Diversi  n.a.c.”  -  del  Bilancio  2019;  (Imp. 
2019/12097 – Crono 2019/617); 

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale, nei limiti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, a fronte di presentazione di 
fatture elettroniche;

5) di dare atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di compet-
itività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modi-
ficazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizza-
zione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis c.1 del D. Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6
bis della citata Legge n° 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D. Lgs n. 267/2000;

IL DIRETTORE

        (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-74
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA'  ARM SRLS DEL SERVIZIO DI  VISITE GUIDATE AI 
PRESEPI TRADIZIONALI GENOVESI. CIG ZAB2ABF80A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


